1

 证券代码：000862   证券简称：银星能源    公告编号：2017-015

宁夏银星能源股份有限公司

七届二次监事会决议暨对公司相关事项的

审核意见公告

一、监事会会议召开情况

宁夏银星能源股份有限公司监事会于 2017年 2月 18日以电

子邮件的方式向全体监事发出召开七届二次监事会会议的通知。

本次会议于 2017 年 3 月 3 日以现场方式召开。会议应参加表决

的监事 3人，实际参加表决的监事 3人。会议由监事会主席师阳

先生主持。本次会议的通知、召开、表决程序符合有关法律、行

政法规、部门规章、规范性文件和公司章程的规定。

    二、监事会会议审议情况

会议审议并表决，通过以下议案：

（一）以 3 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果，审议

通过《公司 2016 年度监事会工作报告》，本议案需提交股东大

会审议批准。

（二）以 3 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果，审议

通过《公司 2016 年度财务决算报告》，本议案需提交股东大会

本公司及监事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

2

审议批准。

（三）以 3 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果，审议

通过《关于公司 2016年度内部控制自我评价报告的议案》。

具体内容详见于 2017 年 3 月 7 日在《证券时报》、《证券

日报》、《中国证券报》、《上海证券报》和巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）披露的《宁夏银星能源股份有限

公司 2016年度内部控制自我评价报告》。

（四）以 3 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果审议通

过《关于公司内审工作情况报告的议案》。

根据宁夏证监局宁证监发〔2015〕25 号《关于督促辖区上

市公司加强内部审计工作的通知》文件要求，审议通过了 2016

年度内审工作情况报告。

（五）以 3 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果，审议

通过《关于公司计提资产减值准备的议案》，本议案需提交股东

大会审议批准。

1.存货跌价准备

（1）电池组件

因 2016 年光伏组件产成品市场价格继续下降，导致控股子

公司宁夏银星能源光伏发电设备制造有限公司 2016 年 12 月 31

日部分存货出现减值现象，经测试，需计提存货跌价准备

138,206.84 元。计提该项存货跌价准备将会减少控股子公司光

伏发电设备制造公司 2016 年度净利润 138,206.84 元，导致公司

3

归属于上市公司股东的净利润减少 76,013.76元。

(2)原材料（银浆）

因原材料银浆已过质量保证期，不能继续使用，导致宁夏银

星能源光伏电池制造分公司 2016 年 12 月 31 日七桶银浆出现减

值现象，经测试，需计提存货跌价准备 58,362.35元。计提该项

存货跌价准备将会减少分公司光伏电池制造公司 2016 年度净利

润 58,362.35 元，导致归属于上市公司股东的净利润减少

58,362.35元。

存货跌价准备计提明细如下表所示：

2.固定资产减值准备

因公司光伏电池生产用机器设备出现减值迹象，经测试，需

补提固定资产减值准备 2,947,500.00元。明细如下表：

设备名称 账面原值 已提折旧
已提固定资产

减值准备
账面净额

未来可收回现金

的现值

补提固定资产

减值准备

光伏电池制造用

机器设备
 87,574,552.96   33,232,209.78 19,470,700.00  34,871，643.18 31,924143.18 2,947,500.00

合计  87,574,552.96   33,232,209.78 19,470,700.00  34,871，643.18 31,924143.18 2,947,500.00

计提该项固定资产减值准备导致公司净利润减少

2,947,500.00 元，归属于上市公司股东的净利润减少

2,947,500.00元。

存货明细 账面成本 可变现净值 应提跌价准备 已提跌价准备 补提跌价准备

原材料（银浆） 58,362.35 0.00 58,362.35 0.00 58,362.35

产成品（电池组件） 1,699,541.86 454,643.03 1,244,898.83 1,106,691.99 138,206.84

合计 1,757,904.21 454,643.03 1,303,261.18 1,106,691.99 196,569.19

4

计提上述两项资产减值准备导致公司净利润减少

3,144,069.19 元，归属于上市公司股东的净利润 减少

3,081,876.11元。

（六）以 3 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果，审议

通过《关于公司 2016 年年度报告及摘要的议案》，本议案需提

交股东大会审议批准。

具体内容详见于 2017 年 3 月 7 日在《证券时报》、《证券

日报》、《中国证券报》、《上海证券报》和巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）披露的《2016 年年度报告及摘

要》。

（七）以 3 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果，审议

通过《关于增加 2016 年度日常关联交易的议案》，本议案需提

交股东大会审议批准。

具体内容详见于 2017 年 3 月 7 日在《证券时报》、《证券

日报》、《中国证券报》、《上海证券报》和巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于增加 2016 年度日

常关联交易计划的公告》。

（八）以 3 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果，审议

通过《关于公司 2017 年度日常关联交易计划的议案》，本议案

需提交股东大会审议批准。

根据公司 2016年实际经营情况和 2017年度经营预测，公司

预计 2017 年与关联方中铝宁夏能源集团有限公司及其附属公司

5

发生的关联交易金额为 16,130 万元，其中：购买原材料的关联

交易金额为 2,400万元；购买发电权的关联交易金额为 9,000万

元；提供劳务的关联交易金额为 2,550万元；接受劳务的关联交

易金额为 2,100万元；房屋出租 80万元。

具体内容详见于 2017 年 3 月 7 日在《证券时报》、《证券

日报》、《中国证券报》、《上海证券报》和巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于公司 2017 年度日

常关联交易计划的公告》。

（九）以 3 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果，审议

通过了《关于公司所属新能源发电企业购买火电直接交易发电权

暨关联交易的议案》，本议案需提交股东大会审议批准。

按照宁夏回族自治区经济和信息化委员会《2017 年电力直

接交易工作方案》，公司所属新能源发电企业拟在 2017 年按季

度分别与中铝宁夏能源集团有限公司马莲台发电厂、六盘山热电

厂签署直接交易合同电量转让合同，全年交易电量预计 9.9亿千

瓦时，交易电价按照宁夏地区市场价格确定，其中 2017 年一季

度暂定为 90元/千千瓦时（含税、含脱硫脱硝）。

具体内容详见于 2017 年 3 月 7 日在《证券时报》、《证券

日报》、《中国证券报》、《上海证券报》和巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于公司所属新能源发

电企业购买火电直接交易发电权暨关联交易的公告》。

（十）以 3 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果，审议

6

通过了《关于中铝财务有限责任公司贷款风险评估报告》，本议

案需提交股东大会审议批准。

为尽可能降低与中铝财务公司办理存贷款等关联交易的风

险，公司聘请了天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）对中铝

财务公司 的风险进行了评估，并出具了天职业字〔2017〕4579

号《关于中铝财务有限责任公司 2016 年 12 月 31 日风险评估报

告》。

具体内容详见于 2017 年 3 月 7 日在《证券时报》、《证券

日报》、《中国证券报》、《上海证券报》和巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于中铝财务有限责任

公司 2016年 12月 31日风险评估报告》。

（十一）以 3 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果，审

议通过了《关于与中铝财务有限责任公司续签<金融服务协议>

议案》,本议案需提交股东大会审议批准。

为提高公司的资金使用效率，节约融资成本，公司拟与中铝

财务公司续签《金融服务协议》，由中铝财务公司为本公司提供

存贷款、结算及其他金融服务。续签协议期限一年, 由中铝财务

公司为本公司及子公司提供存贷款、结算及其他金融服务。其中

日最高存款余额不超过人民币壹亿元，日最高贷款余额不超过人

民币贰亿元。

具体内容详见于 2017 年 3 月 7 日在《证券时报》、《证券

日报》、《中国证券报》、《上海证券报》和巨潮资讯网

7

（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于与中铝财务有限责

任公司续签金融服务协议暨关联交易公告》。

（十二）以 3 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果，审

议通过了《关于在中铝财务有限责任公司存款的风险处置预案》。

为确保公司资金安全，有效防范、及时控制和化解公司及子

公 司在中铝财务公司存款的风险，保证资金的流动性、盈利性，

公司制订了关于在中铝财务有限责任公司存款的风险处置预案。

具体内容详见于 2017 年 3 月 7 日在《证券时报》、《证券

日报》、《中国证券报》、《上海证券报》和巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于在中铝财务有限责

任公司存款的风险处置预案》。

（十三）以 3 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果，审

议通过了《关于公司以募集资金置换预先投入自筹资金的议案》。

具体内容详见于 2017 年 3 月 7 日在《证券时报》、《证券

日报》、《中国证券报》、《上海证券报》和巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）披露的《董事会关于募集资金年

度存放与使用情况的专项说明》。

（十四）以 3 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果，审

议通过了《关于以总价人民币 1元的价格向业绩承诺方中铝宁夏

能源集团有限公司回购注销应补偿股份的议案》。

具体内容详见于 2017 年 3 月 7 日在《证券时报》、《证券

日报》、《中国证券报》、《上海证券报》和巨潮资讯网

8

（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于以总价人民币 1元

的价格向业绩承诺方中铝宁夏能源集团有限公司回购注销应补

偿股份的公告》。

三、公司监事会认为

（一）作为宁夏银星能源股份有限公司的监事会成员，根据

《证券法》第 68 条及深圳证券交易所《主板信息披露业务备忘

录第 1号—定期报告披露相关事宜（2016年 12 月 30日修订）》

的相关要求，现就本公司 2016年年度报告发表如下书面意见：

经审核，监事会认为董事会编制和审议宁夏银星能源股份有

限公司 2016 年年度报告的程序符合法律、行政法规及中国证监

会的规定，报告内容真实、准确、完整的反映了上市公司的实际

情况，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

（二）根据深圳证券交易所《主板信息披露业务备忘录第 1

号—定期报告披露相关事宜（2016 年 12 月 30 日修订）》等的

有关规定，公司监事会对公司内部控制自我评价报告发表如下审

核意见：

1.公司根据中国证监会、深圳证券交易所的有关规定，遵循

内部控制的基本原则，按照自身的实际情况，建立健全了覆盖公

司各环节的内部控制制度，保证了公司业务活动的正常进行，保

护公司资产的安全和完整。

2.公司内部控制组织机构完整，保证了公司内部控制重点活

动的执行及监督充分有效。

9

3.2016 年，公司不存在违反财政部、中国证监会等部门联

合发布的《企业内部控制基本规范》和《深圳证券交易所主板上

市公司规范运作指引》及公司《内部控制制度》等的情形。

监事会认为，公司内部控制自我评价报告全面、真实、准确，

反映了公司内部控制的实际情况。

（三）关于公司以募集资金置换预先投入自筹资金的议案，

监事会并发表专项审核意见如下：

 本次置换不影响募投项目的正常进行，不存在变相改变募

集资金投向和损害股东利益的情况，置换时间距募集资金到账时

间未超过 6个月，符合《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募

集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所主板上市公

司规范运作指引》和《宁夏银星能源股份有限公司募集资金管理

制 度 》 等 有 关 规 定 的 要 求 。 同 意 公 司 使 用 募 集 资 金

310,128,877.30元置换预先已投入募投项目的自筹资金。

（四）关于以总价人民币 1元的价格向业绩承诺方中铝宁夏

能源集团有限公司回购注销应补偿股份的议案，监事会并发表专

项审核意见如下：

经审核，监事会认为：本次重大资产重组之标的资产 2016

年度扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润预测数为

6,358.00 万元，2016 年度实现扣除非经常性损益后归属于母公

司股东的净利润 6,127.20万元，较预测值少了 230.80万元，应

严格按照《宁夏银星能源股份有限公司与中铝宁夏能源集团有限

10

公司签署的发行股份购买资产之利润补偿协议》中约定的补偿条

款及公式对公司进行股份补偿，补偿股份为 2,507,595股。监事

会同意公司根据规定按照 1 元人民币的总价回购该等应补偿股

份并按照有关法律规定予以注销。

特此公告。

  宁夏银星能源股份有限公司

                                监  事  会

                                 2017 年 3月 7日